

Grzegorz Kasdepke - spotkanie autorskie online

Grzegorz Kasdepke, jeden z bardziej znanych polskich pisarzy książek dla dzieci i młodzieży, autor scenariuszy oraz dziennikarz m. in. „Polityki”, „Świerszczyka” i „Ciuchci” był naszym gościem w ramach XXII Białskich Dni Książki Dziecięcej „Rozczytać Emocje”.

Spotkanie odbyło się online na platformie ClickMeeting 26 maja o godz. 10:30. Pan Grzegorz jest laureatem wielu nagród w dziedzinie literatury m.in. Nagrody Literackiej im. Kornela Makuszyńskiego, Nagrody Edukacja XXI wieku, wyróżnienia literackiego polskiej sekcji IBBY oraz Kawalerem Orderu Uśmiechu. Jego książki można znaleźć w kanonie lektur szkolnych. Debiutował opowiadaniem z dziedziny fantastyki.

Serie Kacperiada, o Detektywie Pozytywce, niesfornych bliźniakach Kubie i Bubie oraz dzieciach z klasy Pani Miłki zapewniły mu bardzo ważne miejsce we współczesnej literaturze dziecięcej. Według Wikipedii napisał ponad 50 książek. Jego twórczość w sposób zrozumiały i zabawny, a jednocześnie dociekliwy oswaja dzieci z podstawowymi trudnościami i procesami zachodzącymi w świecie materialnym i duchowym. Jak sam twierdzi, lubi czerpać inspiracje ze spotkań autorskich z dziećmi oraz komicznych zdarzeń, które podpatruje w najbliższym otoczeniu. Te inspiracje ubrane w zabawny artyzm pióra pisarza bawią czytelników w jego licznych opowieściach. Najważniejszą cechą jego twórczości jest to, że bardzo podoba się dzieciom i dorosłym, bo według słów autora receptą na interesującą książkę dla dzieci jest napisanie tekstu, który zainteresuje rodzica. Spotkania autorskie z p. Grzegorzem Kasdepke gromadzą zazwyczaj dużą liczbę uczestników i owocują ciekawymi, niejednokrotnie zaskakującymi pytaniami. Tym razem było podobnie mimo formy online. Pisarz chętnie i wyczerpująco na nie odpowiadał.

Serdecznie zapraszamy do obejrzenia tego niezwykle inspirującego spotkania i zachęcamy do wypożyczenia książek naszego Gościa dostępnych w bibliotece Barwnej.

Projekt został objęty Honorowym Patronatem Prezydenta Miasta Biała Podlaska Pana Michała Litwiniuka oraz dofinansowany ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

[Spotkanie z Grzegorzem Kasdepke - zobacz nagranie](#)